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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce bude zaměřena na teoretické i praktické poznatky z oblasti přepravy

nebezpečných věcí silniční dopravou. Práce bude v teoretické části soustředěna především na

předpisy upravující přepravu nebezpečných věcí podle dohody ADR a předpisy s tím souvise-

jící, a dále také směrnice Evropské unie. Zmíněny budou i další způsoby přepravy nebezpeč-

ných věcí. Pozornost zde bude věnována popisu toho, co jsou to nebezpečné věci, jejich ozna-

čení, balení, nakládání s nimi. Povinnosti odesílatele a přepravce. Vybavení osádky vozidla,

průvodní doklady, osvědčení o způsobilosti k provádění úkonu. Technické vybavení doprav-

ního prostředku a jeho technický stav.

Klíčová slova: ADR (Evropská dohoda o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí ), nebez-

pečné věci, přeprava, dopravce, příjemce, odesílatel.

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis will focus on theoretical and practical knowledge of the transport of dangerous

goods by road. The bachelor´s degree work, in the theoretic part, focuses mainly on the rules

governing the transport of dangerous products, according to the regulations of the ADR and

the European Union Directive. The work is also making a reference on other ways of transpor-

ting dangerous products. It is describing the dangerous products, their designation, the

packaging and the handling. There are also the obligations of the sender and the carrier, the

equipment of the vehicle crew, the accompanying documents, the certificates of competency

to perform the transportation, the technical equipment of transport means and the technical

condition of the vehicles.

Keywords: ADR (European Agreement concerning the International Carriage of Dangerous

Articles ), dangerous articles , transportation, transporter, consignee, sender.
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ÚVOD

Přeprava nebezpečných věcí ať uţ po silnici, kolejích, po vodě anebo vzduchem patří

k nejsloţitějším činnostem. Při jejich přepravě jsou kladeny různorodé poţadavky na osoby,

které jsou s tímto spojeny, ale také na prostředky tuto činnost zajišťující a další nezbytné procesy.

Látky, které při nekontrolovaném úniku do ţivotního prostředí způsobují ekologické a materi-

ální škody, zasaţení či usmrcení ţivých organismů, lze charakterizovat jako látky nebezpečné.

V seznamech nebezpečných věcí je obsaţeno řádově desetitisíce poloţek zahrnujících zejmé-

na radioaktivní, toxické a chemické látky ale také průmyslové odpady a látky, tlakové nádoby

u nichţ hrozí riziko poţáru, výbuchu či rozšíření infekce.

Nebezpečné věci jsou součástí kaţdodenního ţivota. Nebezpečné věci – látky a předměty – jsou

všude kolem, mohou lidem slouţit, ale při neopatrném zacházení s nimi se stávají nebezpečné

a právě v dopravě mohou ohrozit řidiče vozidla, ostatní účastníky silničního provozu, ale

i ţivotní prostředí či zvířata. Havárie a to jak větší či menší ekologické katastrofy ohroţují

ţivotní prostředí a jsou průvodním jevem přeprav nebezpečných věcí.

Prioritním cílem přepravy nebezpečných věcí je zachování bezpečnosti a to po celou dobu

jejího trvání i po dobu nakládky a vykládky. Nebezpečných věcí, odpadů či různých materiálů

neustále a extrémně přibývá. Otázka zní ,,co s ním“? Je nutné vědět jak s takovými věcmi

zacházet, jak je rozpoznat a co dělat v případě nepředvídatelných událostí.

Této tématice by mělo být věnováno více pozornosti. Práce bude zaměřena na zpracování

problematiky ADR a přepravy nebezpečných věcí po silnici, otázky bezpečnostního poradce,

která je dnešním častým nedostatkem velké části firem, zabývající se přepravou nebezpečných

věcí. Zahrnuje i popis současného stavu přepravy, techniky i nehodovosti.

V praktické části bude uvedena firma Kaiser servis, spol. s r. o. provádějící přepravu a likvi-

daci odpadů a nebezpečných věcí a sní spojené další sluţby v otázce ADR jako je čištění

a bezpečné zlikvidování škodlivých či nebezpečných věcí.

Práce bude analyzovat dané téma, v závěru bude uvedeno shrnutí problematiky a návrhy opat-

ření přepravy nebezpečných věcí po silnici.

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy současného stavu v oblasti přepravy nebezpeč-

ných věcí, rozboru platné legislativy zhodnocení nebezpečné přepravy a návrhu opatření

ke zlepšení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDPISY SOUVISEJÍCÍ S PŘEPRAVU NEBZPEČNÝCH VĚCÍ

SILNIČNÍ DOPRAVOU

,,Nebezpečné věci jsou látky a předměty, pro jejichž povahu, vlastnosti nebo stav může

být v souvislosti s jejich přepravou ohrožena bezpečnost osob, zvířat a věcí nebo ohroženo

životní prostředí. Silniční dopravou je dovoleno přepravovat pouze nebezpečné věci vymezené

mezinárodní smlouvou, kterou je Česká republika vázána a která byla vyhlášena ve Sbírce

zákonů nebo ve Sbírce mezinárodních smluv, Dohoda ADR, a to za podmínek v ní uve-

dených.“ [22]

Přeprava nebezpečných látek podléhá zvláštním regulím, které se snaţí eliminovat potenciální

hrozby vznikající přemisťováním a různým manipulováním. [3]

1.1 ADR - Mezinárodní předpis

,,Pod zkratkou ADR (z angl. Accord Dangereuses Route), se uvádí Evropská dohoda

o mezinárodní přepravě nebezpečných věcí. Je nejdůležitějším mezinárodním předpisem uklá-

dá podmínky přepravy nebezpečného nákladu. Dohoda ADR vznikla 30. září 1957 v Ženevě

pod patronací EHK OSN a vešla v platnost dne 20. ledna 1968, její přílohy pak 29. července

1968. Poprvé v ČR zveřejněna ve Vyhlášce č. 64/1987 Sb., 17. srpna 1968 tehdejšího Česko-

slovenska. Nejprve platila jen pro mezinárodní přepravu nebezpečných věcí, v roce 1994 byla

zákonem č. 111/1994 Sb. vztažena i na vnitrostátní dopravu.“ [9]

Dohoda ADR má 2 přílohy A a B a ty bývají kaţdé 2 roky novelizovány. Příloha ,,A’’. Všeo-

becná ustanovení a ustanovení týkající se nebezpečných látek a předmětů, Příloha ,,B’’ Usta-

novení o dopravních prostředcích a o přepravě.

Ministerstvo zahraničních věcí vydalo poslední sdělení obou příloh pod číslem 17/2011 Sb,

zveřejněno 31. 3. 2011 v anglickém originálu a českém překladu ve Sbírce mezinárodních

smluv.

http://cs.wikipedia.org/wiki/P%C5%99eprava
http://cs.wikipedia.org/wiki/N%C3%A1klad
http://cs.wikipedia.org/wiki/1957
http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%BDeneva
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Obsah přílohy A:

,,Část 1 – Všeobecná ustanovení.

Část 2 – Klasifikace nebezpečných věcí.

Část 3 – Vyjmenování nebezpečných věcí, zvláštní ustanovení a vynětí z platnosti pro ome-

zená množství.

Část 4 – Ustanovení o používání obalů a cisteren.

Část 5 – Předpisy pro odesílání.

Část 6 – Požadavky na konstrukci a zkoušení obalů, velkých nádob pro volně ložené látky

(IBC), cisteren a kontejnerů pro volně ložené látky.

Část 7 – Ustanovení o podmínkách přepravy, nakládky, vykládky a manipulaci.

Obsah přílohy B:

Část 8 – Požadavky na osádky vozidel, jejich výbavu, provoz a průvodní doklady.

Část 9 – Požadavky na konstrukci a schvalování vozidel.“

,,Hlavními cíli dohody bylo učinit předpisy přístupnějšími, jednoduššími a srozumitelnějšími

pro uživatele. Aby mohly být snadněji použitelné nejen pro mezinárodní silniční přepravy, ale

i pro vnitrostátní přepravy ve všech evropských státech prostřednictvím vnitrostátní legislati-

vy nebo legislativy Evropského společenství a tím zajistit konzistentní právní rámec na evrop-

ské úrovni. Považovalo se za nutné vymezit jasněji povinnosti různých účastníků přepravního

procesu. Seskupit systematičtěji požadavky týkající se různých účastníků a oddělit právní

požadavky ADR od evropských nebo mezinárodních norem, které by mohly být použity ke spl-

nění takových požadavků.


[…]


6. Popis vozidla:

7. Označení vozidla podle 9.1.1.2 ADR:

EX/II EX/III FL OX AT MEMU

8. Zpomalovací brzdový systém:

 Nevztahuje se

 Účinnost podle 9.2.3.1.2 ADR je dostatečná pro největší povolenou hmotnost dopravní jednotky ____t

9. Popis nesnímatelné(ých) cisterny(en)/bateriového vozidla (jsou-li):

9.1 Výrobce cisterny:

9.2 Schvalovací číslo cisterny/bateriového vozidla:

9.3 Výrobní sériové číslo cisterny/identifikace článků bateriového vozidla:

9.4 Rok výroby:

9.5 Kód cisterny podle 4.3.3.1 nebo 4.3.4.1 dohody ADR:

9.6 Zvláštní ustanovení TC a TE podle 6.8.4 ADR (pokud jsou pouţitelná):

10. Nebezpečné věci schválené pro přepravu:

Vozidlo splňuje podmínky poţadované pro přepravu níţe uvedených nebezpečných věcí ve vozidle specifikova ném v předchozím bodu 7.

10.1 V případě vozidla EX/II nebo EX/III věci třídy 1 včetně skupiny snášenlivosti J

věci třídy 1 kromě skupiny snášenlivosti J

10.2 V případě cisternového vozidla/bateriového vozidla

smějí být přepravovány pouze látky dovolené podle kódu cisterny a jakýchkoli zvláštních ustanovení uvedených v předchozím bodu 9

nebo

smějí být přepravovány pouze dále uvedené látky (třída, UN číslo, a pokud je to nezbytné, obalová skupina a oficiální pojmenování pro

přepravu):

Smějí být přepravovány pouze látky, které nejsou náchylné nebezpečně reagovat s materiály nádrţe, těsnění, výstroje a ochranných povlaků, pokud jsou

pouţity.

11. Poznámky:

12. Platné do: Razítko vydávajícího orgánu

Místo, datum, podpis

1.3 13. Prodlouţení platnosti

Platnost prodlouţena do Razítko vydávajícího orgánu, místo, datum, podpis:

PŘÍLOHA P VII: ZÁKAZ SPOLEČNÉ NAKLÁDKY

Bezpečnost-

ní značky č.

1 1.4 1.5 1.6 2.1,

2.2,

2.3

3 4.1 4.1

+ l

4.2 4.3 5.1 5.2 5.2

+ 1

6.1 6.2 7 A,

7 B,

7 C

8 9

1

d b

1.4 Viz 7.5.2.2 a A a a a a a a a a a a

b,c

1.5 b

1.6 b

2.1, 2.2, 2.3 a x X X x x x x x x x x x

3 a x X X x x x x x x x x x

4.1 a x X X x x x x x x x x x

4.1 + 1 X

4.2 a x X X x x x x x x x x x

4.3 a x X X x x x x x x x x x

5.1 d a x X X x x x x x x x x x

5.2 a x X X x x x x x x x x x x

5.2 + 1 x x

6.1 a x X X x x x x x x x x x

6.2 a x X X x x x x x x x x x

7A, 7B, 7C a x X X x x x x x x x x x

8 a x X X x x x x x x x x x

9 b a,b

c

b b

x X X x x x x x x x x x

X Společná nakládka dovolena.

a Společná nakládka dovolena s látkami a předměty 1.4S.

b Společná nakládka věcí třídy 1 a záchranných prostředků třídy 9 (UN čísel 2990, 3072 a 3268) dovolena.

c Společná nakládka dovolena mezi plynovými generátory airbagů nebo moduly airbagů nebo napínači bezpečnostních

pásů podtřídy 1.4, skupiny snášenlivosti G (UN číslo 0503) a plynovými generátory airbagů nebo moduly airbagů

nebo napínači bezpečnostních pásů třídy 9 (UN číslo 3268).

d Společná nakládka dovolena mezi trhavinami (kromě UN 0083 trhavina, typ C) a dusičnanem amonným (UN čísel

1942 a 2067) a dusičnany alkalických kovů a dusičnany kovů alkalických zemin za podmínky, ţe se celý náklad pro

účely označování velkými bezpečnostními značkami, oddělování, ukládání a nejvyšší přípustné hmotnosti nákladu

povaţuje za trhaviny třídy 1.

Dusičnany alkalických kovů včetně dusičnanu cesného (UN 1451), dusičnanu lithného (UN 2722), dusičnanu drasel-

ného (UN 1486), dusičnanu rubidného (UN 1477) a dusičnanu sodného (UN 1498). Dusičnany kovů alkalických ze-

min včetně dusičnanu barnatého (UN 1446), dusičnanu berylnatého (UN 2464), dusičnanu vápenatého (UN 1454),

dusičnanu hořečnatého (UN 1474) a dusičnanu strontnatého (UN 1507).

PŘÍLOHA P VIII: VZOR OSVĚDČENÍ O ŠKOLENÍ PRO ŘIDIČE

VOZIDEL PŘEPRAVUJÍCÍCH NEBEZPEČNÉ VĚCI

Přední

strana

ADR OSVĚDČENÍ O ŠKOLENÍ ŘIDIČE

1. (OSVĚDČENÍ Č.)*

2. (PŘÍJMENÍ)*

3. (JINÉ JMÉNO(A))*

4. (DATUM NAROZENÍ

dd/mm/yyyy)*

5. (STÁTNÍ PŘÍSLUŠNOST)*

6. (PODPIS ŘIDIČE)*

7. (VYDÁVAJÍCÍ ORGÁN)*

8. PLATNÉ DO: (dd/mm/yyyy)*

Zadní

strana

PLATNÉ PRO TŘÍDU(Y) NEBO UN čís.:

V CISTERNÁCH JINAK NEŢ V CISTERNÁCH

9. (Vepsat třídu 10. (Vepsat třídu

nebo UN číslo(a))* nebo UN číslo(a))*

(Vloţit

fotografii řidiče)

*