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Téma bakalářské práce:

Analýza kontroly a evidence přepravy nebezpečných věcí silniční dopravou

Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce s názvem „Analýza kontroly a evidence přepravy nebezpečných věcí
silniční dopravou“ je zpracovaná v rozsahu až 75 stran (včetně příloh).

V práci chybí naskenované zadání. Otázkou je či, to byl záměr nebo opomenutí. K tomuto
názoru jsem dospěl po prostudování práce, která jak vyplývá z názvu, měla být zaměřená na
kontrolu a evidenci. Bohužel v této práci toto mimo jediného odstavce není vůbec řešeno!!!

Teoretická i praktická část je kompilací různých zdrojů uvedených v seznamu použité
literatury zaměřených na Dohodu ADR. Jedinou zmínku o kontrole jsem našel na straně 40
a to v rozsahu jednoho opsaného odstavce ze zdroje [5].
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Z textu uvedeného pod tabulkou číslo 7, vyplývá, že uvedený přehled úniků přepravovaných
nebezpečných látek v souladu s Dohodou ADR nenastal během jejich přepravy. Otázkou
zůstává proč je autorka uváděla, případně proč tyto údaje více nekonkretizovala na řešený
problém.

SWOT analýza uvedená na straně 53 není SWOT analýzou.

Za pozitivní je možné považovat dodržování zásad bibliografických zdrojů, co se následně
negativně projevilo v jejich uvedení i v obsahu práce. Jen tak mimochodem zkratka ADR
nepochází z angličtiny, ale z francouzské verze názvu (str. 9). Práce obsahuje některé
formální chyby (například v textu práce nejsou uvedeny odkazy na tabulky).

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co si představujete pod pojmem kontrola a evidence a kde je to v práci řešené?
2. Kdo provádí kontrolu přeprav nebezpečných věcí?
3. Kdo řeší evidenci přepravy nebezpečných věcí?
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